
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 225 del 01/02/2023

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 225 del 01/02/2023

Classifica: 004.04 Anno 2023 (Proposta n° 566/2023)

Oggetto RINNOVO CANONE SPECIALE TV PER L'ANNO 2023. 
IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI - AMBITO 
PROVVEDITORATO 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri - Ambito Provveditorato 
Riferimento PEG 51 
Centro di Costo 5100067 
Resp. del Proc. DR. OTELLO CINI  
Dirigente/Titolare P.O. OTELLO CINI 

BANLAU00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023 20083   407,35

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente

VISTO l'art. 1 del RDL n. 246/1938 il quale prevede che “Chiunque detenga uno o più 

apparecchi atti o adattabili alla ricezione delle radioaudizioni è obbligato al pagamento del 

canone di abbonamento, giuste le norme di cui al presente decreto. La presenza di un impianto 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 225 del 01/02/2023

  2 / 4

aereo atto alla captazione o trasmissione di onde elettriche o di un dispositivo idoneo a 

sostituire l’impianto aereo, ovvero di linee interne per il funzionamento di apparecchi 

radioelettrici, fa presumere la detenzione o l’utenza di un apparecchio radioricevente;

RICHIAMATA la nota esplicativa del Ministero dello Sviluppo Economico, Dipartimento 

delle Comunicazioni del 22 febbraio 2012 n.12991  in base alla quale si  precisa  che il 

riferimento espresso dal regio decreto al servizio di radiodiffusione resta valido ma occorre 

escludere altre tipologie di segnali tra cui i segnali televisivi su piattaforma terrestre, compresi 

video telefonini e piattaforma satellitare anche se il requisito fondamentale è rappresentato dal 

fatto che l’apparecchio possieda un sintonizzatore;

VISTO che la Città Metropolitana di Firenze ha in dotazione apparecchiature che rientrano 

nella tipologia  sopra specificata ossia “atte o adattabili” alla ricezione della radiodiffusione  e 

pertanto costituiscono il  presupposto giuridico in base al quale è  obbligatorio  il pagamento 

del canone  Rai speciale per l’anno 2023;

VISTA la comunicazione RAI,  intestata alla città Metropolitana di Firenze,  pervenuta 

all’ufficio della Direzione Gare Contratti ed Espropri- Ambito provveditorato -  prot. 

n.0004665 del 26/01/2023  con la quale si invita a  rinnovare  il  Canone speciale TV  2023 di 
€. 407, 35;

DATO ATTO che la Direzione Gare Contratti ed Espropri - Ambito Provveditorato è 

deputata a provvedere all’assolvimento dell’obbligo tributario ed alla predisposizione dell’atto di 

liquidazione, al fine consentire l’emissione da parte del Servizio Finanziario  del  mandato  di 

pagamento di €. 407,35  a titolo di Canone 2023  TV  Speciale D n. 329808  a favore della 

Azienda Rai – Radiotelevisione Italiana Spa –  Viale Mazzini 14 Roma – Codice fiscale e Partita 

Iva 06382641006;

DATO ATTO  altresì  che:

- non sussiste l'obbligo di applicare le norme sulla tracciabilità dei pagamenti prevista dall'art.3 

della legge 136/2010 e s.m.i perché si configura la fattispecie delineata al paragrafo 3.6 

“Tracciabilità dei soggetti pubblici” della determinazione n. 04 del 7 luglio 2011 dalla Autorità 

per la Vigilanza sui contratti pubblici dove si stabilisce che “[...] è escluso dall'ambito di 

applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello 

Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la copertura di costi relativi 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 225 del 01/02/2023

  3 / 4

all'attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché 

tale trasferimento di fondi è comunque tracciato”;

- ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, 

convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente 

ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica”.

- la spesa suddetta è compatibile con il rispetto delle limitazioni previste dal D. L.78 del 

31/05/2010 convertito in Legge n. 122 del 30/7/2010;

VISTE:

-le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che 

“la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della 

Provincia di Firenze”;

- -il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL);

-il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n 

4 del 15/01/2020 ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RICHIAMATA la delibera di CM n. 133 del 14/12/2022 -Documento Unico di 

programmazione (DUP) 2023-2025 ;

RICHIAMATA  la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 140 del 14/12/2022, di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025;

VISTI  gli articoli  l’art. 107, 83 e 151 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL) e ravvisata, sulla 

base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

 1) di rinnovare il Canone Speciale TV (codice D n. 329808 codice di controllo 8 ) di €. 407,35, 

per l'anno 2023;

2)di imputare la somma di cui al punto 1) al capitolo 20083 “ Utenze e canoni per altri servizi 

NAC” del bilancio 2023-2025 a favore della Azienda Rai – Radiotelevisione Italiana Spa –  

Viale Mazzini 14 Roma – Codice fiscale e Partita Iva 06382641006;

3)di dare atto che  sarà provveduto al pagamento del canone annuo 2023, tramite bonifico 

bancario, come indicato nella comunicazione Prot. N. 0004665 del 26/01/2023;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 225 del 01/02/2023

  4 / 4

4)dare atto che, ai sensi dell’articolo 5 del 241/1990 e smi, il responsabile del presente 

procedimento è  il   sottoscritto  Dr. Otello Cini;

5)di adempiere agli obblighi di pubblicità ai sensi del d.lgs. 33/2013 (“Decreto trasparenza”) e 

ai sensi della legge 190/2012 e smi;

6)di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento 

di Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000, nonché alla 

Segreteria Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo 

pretorio.

 

Firenze, 01/02/2023   

 IL DIRIGENTE  

 OTELLO CINI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


